
  
 

                             Espírito Santo – quinta-feira, 04 de janeiro de 2018 – Ano VI, Edição nº 405 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

Legislação Municipal 
Resoluções 

RESOLUÇÃO Nº 01/2018. 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no inciso IV do artigo 14 da Lei Orgânica 
Municipal, em consonância com o § 2º do artigo 201 da Constituição Federal e legislações complementares vigentes, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 113 da Resolução nº 378/91, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica suplementado o valor da remuneração do cargo CL 4 desta Casa de Leis em 233,96 (duzentos e trinta e três reais e 
noventa e seis centavos), totalizando 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) mensais atribuída ao cargo supracitado, a partir 
de 1º de janeiro de 2018, em função do reajuste do salário mínimo nacional que entrou em vigor no dia 1º de janeiro de 2018, 
conforme a Lei nº 13.152/2015, até o advento da alteração da tabela do anexo II das Lei nº 4.962/2012. 
 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018. 
 
Art. 4º Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Cariacica, 02 de janeiro de 2018. 
 
                                 Angelo Cesar Lucas                               André Lopes                                   Amarildo Araújo 
                                          Presidente.                                     1º Secretário.                                   2º Secretário. 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2018. 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 112 da Lei Complementar nº 
029/2010, no uso das prerrogativas que lhe confere o artigo 113 da Resolução nº 378/91, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º O inciso I do artigo 1º da Resolução nº 014/2006, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
     “ I- para quem tenha remuneração igual ou inferior a R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) mensais, o fornecimento 
do vale transporte será franqueado às expensas da Câmara Municipal de Cariacica”. 
 
Art. 2º O inciso II do artigo 1º da Resolução nº 014/2006, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
     “ II- para quem tenha remuneração igual ou acima de  R$ 954,01 (novecentos e cinquenta e quatro reais e um centavo) o 
fornecimento do vale transporte será custeado pela Câmara Municipal de Cariacica, que participará dos gastos de deslocamento do 
servidor  beneficiário, com  a ajuda de custo equivalente à parcela que exceder a 6% (seis por cento) de seu vencimento ou salário 
básico, ou seja, daquele com base de cálculo de maior valor, excluídas quaisquer adicionais ou vantagens”. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2018. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Cariacica, 02 de janeiro de 2018. 
 

Angelo Cesar Lucas                    André Lopes                      Amarildo Araújo 
     Presidente.                            1º Secretário.                        2º Secretário. 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 2 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 775/2017. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 03/11/2017, ADRIELI SOUSA NERY do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de Novembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 776/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2017, MARIA IVONE PEREIRA DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 777/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2017, RODRIGO XAVIER do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 3 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 778/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2017, LUIZ ROCHA PEREIRA do cargo de Encarregado de Manutenção– CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 

PORTARIA Nº 779/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2017, LUIS HENRIQUE HARCKBART MARIANI do cargo de Encarregado de Informática – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 780/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2017, ANA PAULA GONCALVES DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 4 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 781/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2017, ELIZANGELO MERLO SANTANA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 782/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 07/12/2017, ALINE DE OLIVEIRA MELO do cargo de Encarregado de Setor de Tesouraria – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 07 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 

PORTARIA Nº 783/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 07/12/2017, ENNON MARTINS PIMENTEL do cargo de Assessor de Imprensa – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 07 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 5 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 784/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 11/12/2017, LORENA SCARDUA MAGESKI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 11 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 785/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/12/2017, KEILA CARVALHO KLIPPER DOS SANTOS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 786/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/12/2017, ARMILTON PAULO DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 6 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 787/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/12/2017, CIRO BRAGIO GONÇALVES no cargo de Encarregado de Manutenção – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 788/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/12/2017, LUIS HENRIQUE HARCKBART MARIANI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 789/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/12/2017, ANA PAULA GONCALVES DA SILVA no cargo de Encarregado de Informática– CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 7 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 790/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 01/12/2017, ANDRE GOMES CARVALHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 791/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 15/12/2017, MARTA KELY ALMEIDA GOMES RODRIGUES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 15 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 792/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 07/12/2017, LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE no cargo de Assessor de Imprensa– CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 07 de Dezembro de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 8 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 793/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 15/12/2017, LORENA SCARDUA MAGESKI do cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 15 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 794/2017. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 748/2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Cariacica/ES de 
30/11/2017. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de Dezembro de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 001/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 02/01/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 
 

NOME CARGO
 

PERIODO

Ademir Pereira Marins 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Alcenir Carneiro Goncalves 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Ana Claudia Barcellos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Angela Julia Souza Fernandes 
 

Auxiliar de Serviços Gerais 
15/03/2016 A 15/03/2017 

Daniel Alves 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Djalma Ferreira Sobrinho 
 

Oficial Administrativo e Legislativo 
15/03/2016 A 15/03/2017 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 9 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

Eliane Lazaro Ribeiro Batista 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
 02/01/2017 A 02/01/2018

Fabricio Marques Concilher 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018

Gerson Souza Gomes 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Gustavo de Souza Lima Dias 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018 

Igor de Rossi Farias Macedo 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018

Joselino Pereira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018 

Kaio Ribeiro Domingos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018 

Kellen Peres Carlos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018

Kelly Silva de Almeida 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3                      
02/01/2017 A 02/01/2018 

Kelvyn Moraes Laranja 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Leticia Cassandro Stofel 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Luis Eduardo Lisboa Correa 
 

Procurador Jurídico – CL0  
02/01/2017 A 02/01/2018 

Marcelo Mendes Blunck 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Marcos Antonio Igidio 
 

Oficial Administrativo e Legislativo 
15/03/2016 A 15/03/2017 

Margarett de Oliveira Kuster Valter 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
17/03/2016 A 17/03/2017 

Maria Angela Benezolli 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Maria da Penha Santos 
 

Assessor Especial de Plenário – CL1 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Marilene Sena Barroso 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Mauro Lima Rodrigues 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 
01/06/2016 A 01/06/2017 

Renata Pereira dos Santos Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Roger Nascimento 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Soraia Aparecida dos Santos de Jesus 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Valdelucia Soares Pereira 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 
02/01/2017 A 02/01/2018 

Veronica Oliveira Torres 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 
02/01/2017 A 02/01/2018 

 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 10 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 002/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/01/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 
 

NOME CARGO PERIODO

Aline de Almeida Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Arione Jose da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Edilene Bizzi Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Edineia Rodrigues dos Passos Lopes Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Handolf Chestter Souza Rizzo Chefe de Gabinete – CL1 02/01/2017 A 02/01/2018 

Joao Mendes Neto Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2017 A 02/01/2018 

Makeilla Basilio Tietz Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 A 02/01/2018 

Maxwell de Sousa Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2017 A 02/01/2018 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 003/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Efetiva ALESSANDRA LEITE DO NASCIMENTO, no cargo de 
Oficial Administrativo e Legislativo, referente ao período aquisitivo 12/02/2016 à 12/02/2017, a partir do dia 04 de Janeiro de 2018, 
na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180104d3022 

   Página | 11 
 Ano VI – Edição nº 405 

4 de janeiro de 2018 

PORTARIA Nº 004/2018. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 08/01/2018, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 
 

NOME CARGO PERIODO
 

Jose Gabriel Vieira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 A 02/01/2018 

Euclair Zebende da Costa Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2016 A 02/01/2017 
 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 005/2018. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada ANDRESSA MARCELINO PEREIRA, no cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, referente ao período aquisitivo 02/01/2016 à 02/01/2017, a partir do dia 11 de Janeiro de 
2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Janeiro de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 


